
 

www.nanogune.eu 
 
CIC nanoGUNE Consolider 
Tolosa Hiribidea, 76 
E-20018 Donostia, Spain 
+34 943 574 000· nano@nanogune.eu 
 

LICITACIÓN, MEDIANTE PROCEDIMIENTO NEGOCIADO CON PUBLICIDAD, 
PARA LA CONTRATACIÓN, POR PARTE DE ASOCIACIÓN CENTRO DE 
INVESTIGACIÓN COOPERATIVA EN NANOCIENCIAS – CIC nanoGUNE, DEL 
SUMINISTRO, EN RÉGIMEN DE ALQUILER, DE CUATRO DISPOSITIVOS 
MULTIFUNCIÓN (HARDWARE Y SOFTWARE), ASÍ COMO DEL SERVICIO DE 
MANTENIMIENTO CORRECTIVO Y PREVENTIVO DE LOS MISMOS 
 
 

RESOLUCIÓN DE ADJUDICACIÓN 
 
 

Con fecha 10 de junio de 2015, se publicó en el perfil de contratante de ASOCIACIÓN CENTRO DE 
INVESTIGACIÓN COOPERATIVA EN NANOCIENCIAS - CIC nanoGUNE (en adelante, nanoGUNE) 
el anuncio de la licitación, mediante procedimiento negociado con publicidad, para la contratación del 
suministro, en régimen de alquiler, de cuatro dispositivos multifunción (hardware y software), así como 
del servicio de mantenimiento correctivo y preventivo de los mismos. 
 
Finalizado el plazo de presentación de proposiciones con fecha 25 de junio de 2015, se recibieron 
proposiciones de las siguientes empresas: 
 
− 2008 MAKELSAKO GIPUZKOA, S.L. (en adelante, MAKELSA) 
− AMETSA ERAIKIZ, S.L. (en adelante, KOPY-LEKU) 
− RICOH ESPAÑA, S.L.U. (en adelante, RICOH) 
 
El personal técnico ha analizado y valorado las ofertas presentadas por los referidos tres licitadores de 
acuerdo con los criterios de valoración de proposiciones previstos en el Pliego de Cláusulas Económico-
Administrativas correspondiente, otorgando una puntuación de hasta 40 puntos a la propuesta técnica y 
de hasta 60 puntos a la proposición económica y al plazo de entrega, instalación y puesta en 
funcionamiento ofertado.   
 
 
Siendo ello así, de la valoración efectuada por el personal técnico ha resultado la siguiente puntuación:  
 
Puntuación de la propuesta técnica: 
 
  

Puntuaci
ón 

máxima 

 
Puntuación 
MAKELSA 

 

 
Puntuación 

KOPY-LEKU 

 
Puntuación 

RICOH 

 
Memoria 
técnica 

 

 
34 

 
29,5 

 
19 

 
26 

 
Mejoras 

 
6 
 

 
4 

 
0,5 

 
3 

 
Puntuación 

total 
 

 
40 

 
33,5 

 
19,5 

 
29 

 



 

Puntuación de la proposición económica y del plazo de entrega, instalación y puesta 
en funcionamiento ofertado: 
 

 
 

 
Puntuación Total: 
 

 
Licitador 

 
MAKELSA 

 

 
KOPY-LEKU 

 

 
RICOH 

Puntuación de la propuesta 
técnica 

 
33,5 

 
19,5 

29 

Puntuación de la proposición 
económica y del plazo de 
entrega, instalación y puesta en 
funcionamiento ofertado 

 
60 

 
54,15 

 
29,88 

 
Puntuación Total 

93,5 73,65 78,78 

 
Con fecha 3 de agosto de 2015, el personal técnico de nanoGUNE ha identificado la propuesta 
presentada por Makelsako Gipuzkoa S.L., como la oferta económicamente más ventajosa en su 
conjunto, proponiendo adjudicar el contrato del suministro, en régimen de alquiler, de cuatro 
dispositivos multifunción (hardware y software), así como del servicio de mantenimiento correctivo y 
preventivo de los mismos, previa presentación de la documentación exigida en la Cláusula 15ª del Pliego 
de Cláusulas Económico-Administrativas.  
 
Con fecha 4 de agosto el Órgano de Contratación ha requerido a Makelsako Gipuzkoa S.L., la 
presentación de la documentación exigida en la Cláusula 15ª del Pliego de Cláusulas Económico-
Administrativas, quien presentó dicha documentación en plazo. 
 
Siendo ello así, el Órgano de contratación, 
 
 

 
EMPRESA 

 
€ 
equip
. 
 

 
Pto
s 

 
 
€ U. 
B/N 
 

 
Pto
s 

 
€ U. 
COL. E-1 
 

 
Pto
s 

 
€ U. COL. 
E-2,3,4 
 

 
Pto
s 

 
Plaz
o 
 

 
Pto
s 

 
TOT 

 
KOPY-
LEKU 

 
 

10.380,
00 € 

 

 
 

22,9
5 
 

 
 

0,0070 
€ 
 

 
 

3,93 
 

 
 

0,0550 € 
 

 
 

1,27 
 

 
 

0,0350 € 
 

 
24,0

0 

 
 
7 

DÍAS 
 

 
 

2 
 

 
 

54,15 
 

 
MAQUELS
A 

 
10.357,
60 € 

 

 
23 

 
0,0055 
€ 
 

 
5,00 

 

 
0,0350 € 

 

 
2,00 

 

 
0,0300 € 

 

 
28,0

0 
 

 
7 

DÍAS 
 

 
2 

 
60,00 

 
RICOH 

 
 

14.947,
32 € 

 

 
 

15,9
4 
 

 
0,0057 
€ 
 

 
 

4,82 
 

 
 

0,0390 € 
 

 
 

1,79 
 

 
 

0,0315 € 
 

 
 

26,6
7 
 

 
 
3 

SEM. 
 

 
 

0,66 
 

 
49,88 



 

RESUELVE 
 
 
Primero.- Adjudicar el contrato del suministro, en régimen de alquiler, de cuatro dispositivos 
multifunción (hardware y software), así como del servicio de mantenimiento correctivo y preventivo de 
los mismos a favor de Makelsako Gipuzkoa S.L.,, por un plazo de entrega, instalación y 
funcionamiento de los referidos dispositivos multifunción de 7 días, y por los siguientes precios, IVA 
excluido: 

 
- Precio del suministro, en régimen de alquiler, de los cuatro dispositivos multifunción: 

10357,66 euros. 
 
- Precio unitario por página impresa en blanco y negro: 0,0055 euros. 
 
- Precio unitario por página impresa en color para el dispositivo multifunción nº 1: 0,035 euros. 
 
- Precio unitario por página impresa en color para los dispositivos multifunción nº 2, 3 y 4: 

0,030 euros. 
 
 
Segundo.- Ordenar que se publique la presente resolución en el perfil de contratante, así como 
notificar la misma a todos los licitadores. 
 
Tercero.- Formalizar el contrato dentro del plazo de quince días hábiles desde que se reciba la 
notificación de la presente resolución a los licitadores.  
 
 
 
 

En Donostia / San Sebastián, a 31 de agosto de 2015. 
 

                                
_________________________ 

Por el Órgano de Contratación, 
D. José María Pitarke de la Torre 

(Director General de ASOCIACIÓN 
CENTRO DE INVESTIGACIÓN COOPERATIVA EN 

NANOCIENCIAS-CIC nanoGUNE) 


